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606/4.2.1-д аз 14.01.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Маќомоти њудудии андоз 

ва андозсупорандагон 
 

 
 

Оид ба тартиби андозбандии  
лотореяњои электронї  
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати дуруст 
ба андозбандї љалб намудани даромадњои субъектњои хољагидории 
тавассути сомонањо ва (ё) шабакањои иљтимої ба ташкил ва гузаронидани 
лотореяњои электронї машѓулбуда, мактуби дастурии мазкурро барои 
маълумот ва таъмини иљро ирсол менамояд. 

Мутобиќ ба талаботи ќисми 1 моддаи 389 Кодекси андоз низоми 
содакардашудаи андозбандї барои субъектњои бизнеси бозї ( минбаъд-
андоз аз бизнеси бозї, ба истиснои даромадњо аз бизнеси бозии дар манбаи 
пардохт андозбандишаванда, андозбандї карда мешавад. 

Тибќи муќаррароти ќисми 1 моддаи 391 Кодекси андоз ташкил ва 
гузаронидани лотореяњои электронї ба объектњои дигари бизнеси бозї, ки 
аз љониби маќомоти мањаллии њокимияти давлатї муайян карда мешаванд, 
дохил мешавад. 

Инчунин, тибќи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 03.07.2002, 
№274 тартиби гузаронидани лотореяњо дар Љумњурии Тољикистон ва бо 
фармоиши Вазорати молия аз 05.03.2021, №48 Ќоидањои гузаронидани 
лотореяњои электронї тасдиќ шуда, дигар объектњои бизнеси бозї – бозии 
лотореяњои электронї, ки аз љониби шахсони алоњида тавассути шабакањои 
иљтимої бозињои бурдноки интерактевиро ташкил ва баргузор менамоянд, 
ба њисоб мераванд. 

Гузаронидани лотореяњои электронии интерактиви бурднок, ки дар он 
љоизањои пулию молї гузошта шуда, тавассути шабакањои иљтимої 
(Youtube, Facebook, Instagram, Telegram  ва ба инњо монанд) гузаронида 
мешаванд, объекти андозбандии андоз аз бизнеси бозї ба њисоб рафта, 
њисоб ва пардохоти андоз аз чунин даромад тибќи муќаррароти ќарори 
Маљлиси вакилони халќии шањру ноњияњо, ки дар онњо меъёри дигар 
объектњои андоз аз бизнеси бозї барои њар як бозї ба андозаи 3 фоиз аз 
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даромади умумї, вале на кам аз 150 нишондињанда барои њисобњо (НБЊ) 
муайян гардидааст, анљом дода мешавад. 

Маблаѓи андоз аз бизнеси бозї барои давраи андоз новобаста ба 
андозаи даромад дар њаљми устувор барои њар воњиди объекти андозбандї 
(њар барориши лоторея ба фурўш) бо ќарори маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатии шањрњо (ноњияњо) муќаррар карда мешавад. 

Ёдовар мешавем, ки тибќи муќаррароти моддаи 23 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи буљети давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 
2025” аз 1 январи соли 2025, 1 (як) НБЊ ба маблаѓи 75,0 сомонї муќаррар 
карда шудааст. 
    Мисол: ЉДММ “А” (минбаъд - Шахс) дар шабакаи иљтимоии 
“Youtube” каналеро бо номи “Бозї” ташкил намуда, дар он 1 адад воситаи 
наќлиёт ба маблаѓи умумии 120,0 њазор сомонї, 10 адад телефонњои мобилї 
бо арзиши умумии 150,0 њазор сомонї ва 10 адад конвертњои пулї ба 
маблаѓи умумии 30,0 њазор сомонї гузошта, шумораи чиптањои ба бозї 
гузошташудаи Шахс 2000 адад ва арзиши њар як чипта 150,0 сомониро 
ташкил медињад.  

Тибќи ќарори Маљлиси вакилони халќи дар ноњия барои соли 2025 
меъёри андоз аз бизнеси бозї барои њар як бозї барои дигар объектњои 
андоз аз бизнеси бозї – 3 фоиз аз даромади умумї, вале на кам аз 150 
нишондињанда барои њисобњо пешбинї шудааст. Яъне, дар њар сурат 
пардохти андоз аз бизнеси бозї аз 11250 сомонї (150*75) кам шуда 
наметавонад. 

Аз рўи арзиши чиптањои ба фурўш гузошташуда даромади Шахс (бо 
назардошти маблаѓи конвертњои пулї) 300,0 њазор сомониро ташкил дода, 
њангоми бо меъёри 3 фоиз аз даромади умумї њисоб намудан, андоз аз 
бизнеси бозї 9000 сомониро ташкил медињад. Бинобар сабаби он, ки 
маблаѓи андоз аз бизнеси бозї бо меъёри 3 фоиз аз даромад њисоб шуда аз 
11250 сомонии муќарраргардида кам мебошад, ЉДММ “А” уњдадор аст, на 
дертар аз санаи 5-уми моње, ки баъд аз давраи андоз фаро мерасад, маблаѓи 
андоз аз бизнеси бозириро ба маблаѓи 11250 сомонї ба буљет пардохт 
намояд.  

Дар мавриди даромади Шахс аз фаъолияти бозии зикргардида 500,0 
њазор сомонї гардидан, Шахс уњдадор аст, ки аз чунин даромади ба 
дастомада бо меъёри 3 фоиз андоз аз бизнеси бозиро (яъне 15000 сомонї), ки 
аз 11250 њазор сомонї зиёд мебошад њисоб ва ба буљет пардохт намояд.  

Тибќи талаботи моддањои 183,189 ва 236 Кодекси андоз арзиши молу 

мулки дар шаклҳои аслӣ (ғайримоддӣ) ва (ё) пулии аз шахсони воқеӣ мерос ё 

туҳфа гирифташуда, инчунин арзиши туҳфаҳои аз шахсони ҳуқуқӣ 

гирифташуда, инчунин, ҷоизаҳои (бурдҳои) дар озмунҳо ва мусобиқаҳо 

гирифташуда, њангоми дар як сол аз 100 нишондиҳанда барои ҳисобҳо зиёд 

гардидан бо андоз аз даромад бо меъёри 15 фоиз дар манбаи пардохт андозбандї 

карда мешавад. 

Ба инобат гирифта шавад, ки шахсоне, ки чунин бозињоро берун аз њудуди 

љумњурї ташкил ва баргузор менамоянд, њангоми њисоби андоз аз бизнеси бозї 

муќаррароти  боби 3 Кодекси андоз њамчун субъектҳое, ки ба таври мустақим ва 
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ё ғайримустақим дар муносибатҳои андозӣ иштирок менамоянд, дорои ҳуќуқу 

уҳдадориҳо мебошанд ва ё бо амал ё беамалии худ уҳдадориҳои андозиро ба 

вуҷуд меоваранд, баррасї карда мешавад. 
Бо назардошти муќаррароти болозикр, сардорони раёсатњои андоз дар 

ВМКБ, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва нозиротњои андоз дар 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї вазифадор карда мешаванд, ки кормандони 
гуруњњои ташкил ва назорати иљрои уњдадорињои андозии шахсони њуќуќї 
ва соњибкорони инфиродиро бо мактуби дастурии мазкур шинос намуда, бо 
маќсади минбаъд дуруст татбиќ намудани муќаррароти ќонунгузорї дар 
фаъолияти субъектњои хољагидорї дар низоми содакардашудаи андозбандї 
барои субъектњои бизнеси бозї фаъолияткунанда чораљўї намояд. 

Инчунин, маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешаванд, ки 
њангоми аз љониби субъектњои хољагидор риоя нагардидани муќаррароти 
болозикр, љињати њисоб ва пардохти сари ваќтии маблаѓи андоз аз бизнеси 
бозї барои њар як давраи андоз љораљўї намоянд. 
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